

**A-1244**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-601**

**MA History (MAHI)**

**भारत का इतिहास : छठी सदी ई. पूर्व  
से तृतीय सदी ई. के मध्य तक**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. **Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.**

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on the rise of Magadha.

मगध के उत्थान पर एक टिप्पणी लिखिए।

2. Discuss the career and achievements of Chandragupta Maurya.

चन्द्रगुप्त मौर्य के जीवन और उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

3. Why is Ashoka called the ‘Ashoka the great’ ? Explain.

अशोक को ‘अशोक महान’ क्यों कहा जाता है ? व्याख्या कीजिए।

4. Write an essay on Sangam literature.

संगम साहित्य पर एक निबन्ध लिखिए।

5. Discuss the achievements of Kanishka.

कनिष्क की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Bimbisar

बिंबिसार

2. Mauryan Art and Architecture

मौर्य कला और वास्तुकला

3. Pushyamitra Shunga  
पुष्यमित्र शुंग
4. Gautamiputra Satakarni  
गौतमीपुत्र शातकर्णी
5. Western Indian Kshatrap  
पश्चिमी भारतीय क्षत्रप
6. The rise of Kushan dynasty  
कुषाण वंश का उदय
7. Bindusara  
बिन्दुसार
8. History of Kanva dynasty  
कण्व वंश का इतिहास

\*\*\*\*\*